Nach dem Original im Staatsarchiv Münster ediert von Heinrich Appelt im ersten Teil des zehnten 
Bandes der „Diplomata“ der deutschen Könige und Kaiser in den „Monumenta Germaniae 
Historica“ (Hannover 1975). 

Nr. 51 18. Oktober 1155 

Bischof Bruno von Hildesheim schenkt dem Moritzstift bei Hildesheim einen Wald, wobei 

unter den Zeugen Propst Bruno von Wildeshausen zugegen ist. 

Druck (nach Orig.): UB Hildesheim 1 S. 281-282 (Nr. 296). 

Nr. 52 (Osn. UB 1 Nr. 296) Ende 1156 

Abt Wibald von Corvey bittet Kaiser Friedrich um ein Vorschreiben an Erzbischof Wichmann 

von Magdeburg in seiner Zehntstreitsache mit Osnabrück und klagt darüber, dass der Graf von 

Tecklenburg sich gewaltsam Höfe des Klosters angeeignet habe. 

Druck: Jaffé, Mon. Corb. S. 577-578. – Druck (nach Jaffé): Osn. UB 1 S. 237-238 (Nr. 296). – Druck u. 

Übersetzung: Pabst, Zehntstreit S. 124-127. 
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Nr. 53 (Osn. UB 1 Nr. 302) Januar 1157 

Erzbischof Wichmann von Magdeburg berichtet Papst Hadrian über den Stand der 

Verhandlungen im Zehntstreit zwischen Corvey und Osnabrück und die Appellation des 

Abtes Wibald an den päpstlichen Stuhl, wobei die betroffenen Taufkirchen im Nordland, 

nämlich Freren, Meppen, Aschendorf, Löningen und Visbek, ausdrücklich genannt werden. 

Druck: Jaffé, Mon. Corb. S. 586-588 (Nr. 455). – Druck: Osn. UB 1 S. 241-243 (Nr. 302). – Druck u. 

Übersetzung: Pabst, Zehntstreit S. 138-143. – Übersetzung: Pabst, Barbarossa, S. 104-105. 

Super querimonia, quam domnus W(ibaldus) Corbeiensis venerabilis abbas adversus 
domnum Ph(ilippum) venerabilem episcopum Osenbrugensis ecclesiae habet pro 
quibusdam decimis, ecclesiae Corbeiensi ab Osenbrungensibus iniuste, sicut asserit domnus 
abbas, ablatis, iniunxit nobis paternitas vestra, quatinus utramque partem in presentiam 
nostram evocaremus et, utriusque partis auditis allegationibus, causis etiam hinc et inde 
diligenter discussis, finem debitum tantae controversiae inponeremus. Cuius rei gratia 
litteris ad utrosque directis locum et diem certum eis prefinivimus, nec non ad cooperandum 
nobis in discussione tanti negocii suffraganeos ecclesiae nostrae episcopos eodem ascivimus. 
Venit dies, venimus et nos cum fratribus et coepiscopis nostris ad locum prefinitum, domnus 
etiam abbas cum ecclesia sua Corbeiensi presentiam suam nobis obedienter exibuit; solus ex 
omnibus, qui vocati fuerant, domnus Osenbrugensis non affuit, duos tamen ex canonicis 
ecclesiae suae T(hidericum) et Theth(ardum) nuncios pro se misit. Ventum est ad causam, 
lecta est ibi seriatim Corbeiensium querimonia, non de novo, non de nichilo, sicut intelligi 
dabatur, exorta, set coram dominis ac patribus nostris Romanis pontificibus ex antiquo 
ventilata. Cuius serie audita, assurrexerunt predicti nuntii asserentes, domnum suum 
episcopum pro reverentia et mandato vestro iter quidem post nos arripuisse, non modicum 
viae spatium de domo sua processisse, set in ipso quo veniebat itinere tanta corporis 
invalitudine pregravatum, ne ultra posset procedere; eaque necessitate ipsum eo, unde 
venerat, non sine gravi labore fuisse reversum. Addideruntque, eum, reddita sibi sanitate, 
libenter ad nos alio loco alio tempore venturum. Quorum assertionibus ut pronior 
adhiberetur fides, litteras domnorum episcoporum Hildenesheimensis et Mindensis, qui 
eundem episcopum in domo quisque sua collegerat, pre manibus habebant, quarum eadem 
fuit continentia, quam nuntiorum sonuerant verba. Quibus cum necdum adhuc ad plenum 
crederetur, dixerunt, se velle iuramento monstrare, dominum suum non venisse, non ideo, 
quia venire non voluit, set quia venire non potuit. Domnus abbas e contra: Non leviter inquit 
hoc iuramentum prestabit nobis fidem tante imbecillitatis in domno Osenbrugensi; quia, qui 
potuit in sua redire, nisi voluntas defuisset, potuit et prodire. Addidit quoque, domnos 
episcopos, quorum littere ibi lectae fuerant, de re non satis certa minus caute testificatos esse. 
Cumque in hunc modum hinc et inde disceptarent, domnus abbas ante expectatum 
appellavit in hec verba:  

Ego Wiboldus Dei gratia Corbeiensis abbas appello domnum papam Adrianum et provoco 
ad presentiam eius domnum Philippum Osenbrugensem episcopum, responsurum domno 
papae et nobis in octava sancti Martini episcopi de decimationibus baptismalium 
aecclesiarum in Nortlandia: Wrederen, Meppie, Aschenthorp, Loninge, Visbike, cum suis 
antiquis terminis, quas decimationes Corbeiensi ecclesiae iniuste aufert. Provoco et 
Thide(ricum) prepositum et magistrum Thiethardum, qui ad gravamen causae nostrae de re 
incerta iurare volunt, prescripta die in presentia domni papae responsuros.  

Audita appellatione, nichil ultra in causa procedere presumpsimus; set vestro, pater 
venerande, iudicio examinandum relinquimus.  

Ediert von Philipp Jaffé in den „Monumenta Corbeiensia“ (Berlin 1864). 
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Nr. 54 (Osn. UB 1 Nr. 307) 1159 

Bischof Philipp von Osnabrück gestattet den Einwohnern von Cappeln, sich von der Kirche in 

Emstek zu trennen und selbst einen Pfarrer zu wählen. 

Druck (nach Henseler): Möser S. 85 (Urk. 57). – Regest: Westf. UB 2 Reg. 1866. – Druck (nach Möser): 

Niemann, Kloppenburg S. 250. – Druck: Osn. UB 1 S. 246 (Nr. 307). – Druck u. Übersetzung: Willoh 4 S. 141-

142. – Druck: Old. UB 5 S. 21 (Nr. 32). – Übersetzung u. Abbildung: Kemkes, Emstek S. 45. – Übersetzung: 

Sieve, Cappeln S. 23. 

Philippus Sanctae Osnaburgensis Ecclesiae Episcopus. Sanctae Dei Ecclesiae fidelibus 
salutem in Christo. Notum esse volumus tam futuris quam praesentibus; quod Parochiani de 
Cappelen ad nos ut ad pastorem suum venientes periculum animarum suarum, quod 
propter frequentem officii divini defectum tenebant, multis doloribus exposuerunt. Nos 
igitur eorum saluti consulentes, ipsis cum ecclesia sua a matre Ecclesia Emstike 
dispensatoriae libertatis permisimus, ut presbiterum sibi quem vellent tamen ydoneum 
eligerent, cum antea uno et eodem cum dicta Ecclesia matre fungerentur sacerdote. Ea 
propter ut haec dispositio salutaris et bona, rata et inconvulsa permaneat, privilegium 
conscribi jussimus, quod sigillo nostro consignatum ydoneis subscriptis testibus 
corroboravimus. Hii sunt testes. Albericus majoris Ecclesiae Praepositus, Timmo Decanus, 
Sigebodo Custos, Hinricus Magister, Gerhardus minoris Ecclesiae Praepositus, Rotbertus, 
Conradus, Eybertus, Sandaradus. Haec facta sunt M. C. quinquagesimo nono anno 
dominicae Incarnationis. Indict. VII. 

Nach einer Abschrift Henselers ediert von C. Stüve im vierten Band von Justus Mösers 
„Osnabrückischer Geschichte“ (Münster 1843). 

Nr. 55 (Osn. UB 1 Nr. 311) 1160 

Bischof Philipp von Osnabrück bestätigt die Privilegien und Besitztümer des Klosters 

Gertrudenberg, darunter Hufen in Holthausen und Haskamp. 

Druck (nach Orig.): Sandhoff, Antistitum S. L-LIII (Dipl. 25). – Druck (nach Orig.): Möser S. 87-90 (Urk. 60). – 

Druck (nach Orig.): Westf. UB 2 Reg. 1877 u. Urk. 322. – Druck (nach Orig.): Osn. UB 1 S. 250-253 (Nr. 311). 

– Regest: Old. UB 5 S. 21-22 (Nr. 33). – Druck: Sandhoff, Chronik S. 11-13. 

In nomine sanctæ et individuæ Trinitatis. PHILIPPUS Dei gratia osnabrugensis Ecclesiæ 
Episcopus Christi fidelibus in perpetuum. Justum est, & Episcoporum convenit providentiæ, 
ecclesias & ecclesiarum jura tueri & corroborare Episcopali auctoritate, unde & opportunum 
ego arbitratus bona Ecclesiæ montis beatæ Gertrudis breviter annotare, & quænam sunt, & 
ubi sita, vel a quibus sint ipsi Ecclesiæ collata literarum serie in unum colligere & ad 
futurorum memoriam destinare, ecclesia enim hæc vacans erat & paupercula, & rarius 
divinis cultibus insignita, donec antecessor meus bonæ recordationis UDO divina inspiratus 
gratia proposuit sancto corde, in ea homines aliquot regulares statuere, & sic locum ad Dei 
servitium promovere, unde cemiterium Ecclesiæ primus consecravit fidelium spulturæ. Quo 
in brevi tempore assumpto ex corpore, & me ipsi, ut Deo placuit, succedente, liberam ego 
reddidi Ecclesiam, & ab omni debito & jure, quod Ecclesiæ solent persolvere, expedivi, & 
penitus alienam feci, ne cuiquam liceat ab ea aliquid juris vel Ecclesiastici vel mundialis 
exigere, nec fideles Christi ad eam confugientes & ibi Deo servientes infestare quis audeat, 
vel provocare aliquo gravamine, ut ipsi libere ac quiete Deo vacare possint ac servire. Et quia 
in diebus Episcopatus mei illustrata divinis cultibus Ecclesia est, & donariis fidelium ad Dei 
servitium promota, a quibus hæc ea ipsi Ecclesiæ sint assignata, non incongrue meis quoque 
litteris annotatum & futurorum memoriæ est præsignatum. Apud Pythe decimæ domorum 
duarum liberarum. Apud Werlene decimæ domorum duarum. hæ decimæ fuerunt 
antiquitus Ecclesiæ beatæ Gertrudis. Apud Limberg decima domus duorum aratrorum cum 
decimis, hanc dedit Imessa & facta est soror. Apud Fornholte decimæ domus unius. Apud 
Holthußen decimæ duarum domorum. Apud Haskampe decimæ domus unius, has decimas 
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emit Sigefridus sacerdos a Manegoldo monetario. Apud Schladeith decimæ domus unius. 
Apud HeppenCapendorpe decimæ domus unius, has dedit Margaretha filia Heinrici 
Camerarii, & facta est soror. Apud truph decimæ domus unius. Apud Hostrowiden decimæ 
domus unius. Apud Burgeren duodecim denarii decimarum, has dedit Helewidis filia 
Walderici de Harst & facta est soror. Apud Westerhußen mansus allodii, hunc mansum 
dedit Reimudis & facta est soror. Apud Lanzenlampe mansus allodii cum decimis, hunc 
dedit Everardus de Hulefeldt. Apud Lachenbure decimæ de molendino. Apud Ibbenbure 
decimæ de molendino, ibidem denarius de domo. Apud Schwege decimæ domus unius. 
Apud Eschelage decimæ de molendino. Apud pus Lingenburen decimæ de molendino. 
Apud Schaphuß decimæ domus unius. Apud Helmelo decimæ domus unius & duum 
molendinorum apud Kytten. Decimæ domorum duorum apud Tunglo decimæ molendini, 
has dedi ego Philippus Ecclesiæ beatæ Gertrudis. Apud Doringen tres solidi & sex denarii 
pro decimis domus unius. Apud fimblem quinque solidi & sex denarii pro decimis domus 
unius. Apud Lichtingen tredecim solidi, pro decimis quinque domorum. Apud Vahlnherst 
decimæ domus unius. Apud Hupdorp decimæ domorum duarum. Apud Crungelage 
duodecim denarii de agris, hæc dedit Isaac & factus est frater. Apud Pythe mansus allodii 
absque decimis. apud Burgeren decimæ domus unius. Apud Bergeshorede decimæ domus 
unius. tres diurnales terræ in occidentali plaga Ecclesiæ, hæc dedit Chrispina filia Manegoldi 
Rufi & facta est soror. Apud Holthußen decimæ trium domorum. Apud Middendorpe 
decimæ domus unius, has dedit Ambrosius Thiedelæ filiæ suæ. Apud Stappelfelde allodium 
mansorum duorum. apud Burgeren decimæ domus unius, hæc dederunt Adelheidis & 
Ludgardis, filiæ Cunradi & Luciæ & factæ sunt sorores. Apud Meppene decimæ ultra 
tredecim solidos de curti Abbatis & domibus illis ejusdem littoris, has dederunt Werenbertus 
& frater Robertus. Apud Thunen decimæ curtis unius. Apud Ehelinckhußen domus propria 
absque decimis. Apud Sage decimæ domus unius & domunculæ, has dedit Warenbertus. 
Apud Bachem decimæ domorum duarum, has dedit Arnoldus de Tycklenburg. apud 
Hursten decimæ domus unius, has dedit Alffgrim de Osnebrugge. Apud Lichtingen littera 
denariorum duodecim, hanc dedit Heilhardus de Harst pro patre suo Waldrico. Apud 
Hoinhorst decimæ curtius unius, has alternaverunt fratres cum domo Osnabrugge, quam 
dedit Altgerus & factus est frater. Apud Dachenberge solidi duo pro decimis, has dedit 
Richezo de Schleddense. Apud Leingercho decimæ domus unius. Apud Muddenburen 
duodecim denarii pro decimis, has dedit Joannes de Oßnabrugge. Hæc igitur, quia legitime 
sunt Ecclesiæ contradita, sub banno & anathemate stabilivi, universa ipsi Ecclesiæ cum 
literis pariter & sigilli mei auctoritate, ut siquis temerarius inde aliquid defraudaverit, banni 
& anathematis reus sit, donec se ipsi Ecclesiæ satisfaciens reconciliaverit. Diversis autem 
diebus & annis collata sunt Ecclesiæ huic. Privilegium vero hoc conscriptum est Indictione 
octava, ab incarnatione Domini MCLX. Imperii quarto, Friderici Regis Romanorum, octavi 
pariter mei. Testes hujus actionis & Privilegii Otto Comes de Raphensberch, Henricus de 
Raphenberch frater Ottonis Comitis, Godeschalcus de Ibbenbure, & Adebertus filius ejus. 
Ludolphus de Hösethe, Guilielmus de Thieffholt Canonici Ecclesiæ sancti Petri Alvericus 
Præpositus, Thiemo Decanus, Sigebodo Custos, Sigebodo longus, Tyethardus Lupo, 
Gyselerus, Heinricus Scholasticus, Hergerus, Guillibrandus, Gualo & Adam. Ministeriales 
nostri: Hugo, Everardus Manegoldus, Folmarus, Theodricus, Hyserus, Sicco, Baldevinus, 
Assuerus Rygeho, Ludolphus, Adelbertus, Heremannus, Everoldus, Bernhardus.